

QUESTION CUM ANSWER BOOKLET (QAB)

EXAM – CGM-12

QAB No. :

प्रश्न पत्र/Question Paper

विषय- निबंध (विषय कोड - 02) / SUBJECT – ESSAY (SUBJECT CODE – 02)

केन्द्राध्यक्ष की मोहर/ Seal of Centre Superintendent

FOR OFFICE USE ONLY

अधिकतम अंक – 200

समय – 03:00 घंटे

Maximum Marks – 200

Time – 03:00 Hours

प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या :

Number of Pages in Question Paper :

प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या :

Number of Questions in Question Paper :

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

1. निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा.
2. इस QAB में उतने ही भाग हैं जितने संबंधित विषय के पाठ्यक्रम में वर्णित हैं. QAB का प्रत्येक भाग पृथक है जो एक OMR पत्रक से प्रारंभ होगा. अभ्यर्थियों को निर्देशानुसार प्रत्येक OMR पत्रक पर प्रविष्टि करनी होगी.
3. अभ्यर्थियों को प्रत्येक OMR पत्रक के केवल "TO BE FILLED BY CANDIDATE" शीर्षक युक्त भाग में प्रविष्टि करनी है. अवांछनीय/अन्यत्र प्रविष्टि करने पर अभ्यर्थी की QAB निरस्त की जा सकेगी.
4. अभ्यर्थी को अपना अनुक्रमांक, केन्द्र कोड, विषय कोड, अपना नाम, अपने हस्ताक्षर तथा परीक्षा तिथि QAB के प्रथम भाग से संलग्न OMR पत्रक पर लिखना तथा अंकित करना है, शेष भागों से संबंधित OMR पत्रक पर अभ्यर्थी को केवल अपना नाम, हस्ताक्षर तथा परीक्षा तिथि लिखना/अंकित करना है.
5. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए.

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
2. This QAB contains the same number of parts mentioned in the concerned syllabus. Each part of QAB is separate which will start with an OMR Sheet. Candidates have to make entries on each and every OMR sheet as per instructions.
3. Candidates have to fill only that part of OMR Sheet which is titled "TO BE FILLED BY CANDIDATE". QAB may be cancelled if there are unwanted/misplaced entries on OMR Sheets.
4. Candidate has to write and mark the Roll Number, Center Code, Subject Code, Name, Signature and Date of Exam only on the OMR Sheet attached with the first part of QAB. In the remaining part of OMR Sheet attached with QAB candidate have to write/place only Name, Signature and Date of Exam.
5. Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.

6. प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें.
7. QAB में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त कहीं पर भी अपना नाम, अनुक्रमांक, कोई पहचान चिह्न या उत्तर के अतिरिक्त अन्य कोई अक्षर, शब्द या वाक्य नहीं लिखा जाना चाहिए. ऐसा करने पर जाँचकर्ता द्वारा संबंधित अभ्यर्थी को अनर्ह घोषित किए जाने की अनुशंसा की जा सकती है. उक्त संदर्भ में आयोग का निर्णय अंतिम होगा.
8. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप में दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपत्ति योग्य नहीं माना जाएगा. उक्त के संदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा.
9. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्क्युलेटर, लॉग टेबल, मोबाईल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणना यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है.
10. अभ्यर्थी के पास/आस-पास किसी भी प्रकार के अनुचित साधन यथा कोई भी लिखित/मुद्रित सामग्री अथवा किसी भी प्रकार का हथियार पाए जाने पर अथवा केन्द्राध्यक्ष/वीक्षकों से किसी भी प्रकार का दुर्व्यवहार या अन्य अभ्यर्थियों से वार्तालाप को कदाचरण माना जाएगा तथा संबंधित अभ्यर्थी के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही की जाएगी.
11. रफ कार्य प्रश्न-पत्र के केवल अंतिम दो पृष्ठों पर ही किया जा सकता है.
12. दिए गए निर्देशों का कड़ाई से पालन करना पत्येक अभ्यर्थी के लिए अनिवार्य है।

6. Each entry on Question Paper and QAB should be done with black/Blue Ball Point Pen.
7. Name Roll No. or Identification mark/sign or any character, word or sentence except answer should not be written/mark any where on QAB other than the specified space. If so, the valuer can recommend for disqualifying of such candidate. Commission's decision will be final this regard.
8. In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the commission.
9. Use of Calculators, Log tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communications or calculating devices are prohibited and punishable.
10. Any type of unfair means like any written/printed material or any type of weapon found with or near to the candidate or misbehavior with center superintendent/invigilators or communication with other candidates will be treated as malpractice and disciplinary action can be taken against such candidates.
11. Rough work can be done only on last two pages of Question Paper.
12. It is mandatory to strictly follow the instruction by the candidates.

CGM - 12

TO BE FILLED ONLY BY VALUER., DEPUTY HEAD VALUER AND HEAD VALUER
 "NOT FOR CANDIDATE"
 AS PER INSTRUCTIONS

SUBJECT

ESSAY

(PAPER-II)

PART - 1

CGM - 12

CGM - 12

TO BE FILLED BY CANDIDATE
 Please See Overleaf for Instructions to darken the Circle

ESSAY

PART - 1

ROLL NUMBER

CENTER CODE

0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9

0	0	0
1	1	1
2	2	2
3	3	3
4	4	4
5	5	5
6	6	6
7	7	7
8	8	8
9	9	9

NAME OF THE CANDIDATE

SIGNATURE OF CANDIDATE

MEDIUM OF INSTRUCTION

HINDI

ENGLISH

SIGNATURE OF INVIGILATOR

DATE OF EXAMINATION

DD	MM	YY
----	----	----

SIGN OR SIGNATURE SEAL OF CENTER SUPRITENDENT

Q. NO.	MARKS PART - 1	RE-MARK BY	
		DY. HEAD VALUER	HEAD VALUER
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
Total			

TOTAL MARKS IN FIGURES : -----
 MARKS IN WORDS : -----

NAME & SIGNATURE OF VALUER

NAME & SIGNATURE OF DEPUTY HEAD VALUER

UNIQUE CODE (FOR OFFICE USE ONLY)

TO BE FILLED IN BY HEAD VALUER
 Using Blue/Black Ball Point only

MARKS OBTAINED

		.		
0	0		0	0
1	1		1	1
2	2		2	2
3	3		3	3
4	4		4	4
5	5		5	5
6	6		6	6
7	7		7	7
8	8		8	8
9	9		9	9

NAME AND SIGNATURE OF HEAD VALUER

UNIQUE CODE (FOR OFFICE USE ONLY)

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

PLEASE READ THE INSTRUCTIONS CAREFULLY BEFORE WRITING

- उत्तर लिखने वृत्त को रंगने के लिए केवल काले/नीले बॉल पॉइंट पेन का प्रयोग करें। जेल पेन/पेन्सिल का प्रयोग वर्जित है।
Use black/blue pen for writing as well as darkening the circle. Use of gel pen/pencil are not allowed.
- गोलों को काले/नीले पेन से रंगें जैसे की नीचे उदाहरण में दिखाया गया है :-
Darken circle with black/blue pen as shown below in the example :-



- OMR शीट/QAB पर किसी भी तरह का अवांछनीय निशान न लगाये।
Do not make any stray marks on the OMR sheet/QAB.
- रफ कार्य केवल प्रश्न पत्र के अंतिम दो पृष्ठों पर ही किया जाये।
Rough work must be done only on the last two pages of the question paper.

**CGM - 12
TO BE FILLED BY RECKONER**

**"NOT FOR CANDIDATE"
AS PER INSTRUCTIONS**

SUBJECT

**ESSAY
(PAPER-II)**

PART - 1

Q. NO.	MARKS					Sub. Total
	PART-1	PART-2	PART-3	PART-4	PART-5	
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
Total						

TOTAL MARKS IN FIGURES :

MARKS IN WORDS :

NAME & SIGNATURE OF VALUER

NAME & SIGNATURE OF DEPUTY HEAD VALUER



Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

**MARKS OBTAINED
TO BE FILLED BY RECKONER**

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	.	<input type="text"/>	<input type="text"/>
0	0	0		0	0
1	1	1		1	1
2	2	2		2	2
3	3	3		3	3
4	4	4		4	4
5	5	5		5	5
6	6	6		6	6
7	7	7		7	7
8	8	8		8	8
9	9	9		9	9

Marks Obtained MAX. MARKS

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

NAME AND SIGN OF RECKONER

CGM - 12

TO BE FILLED ONLY BY VALUER, DEPUTY HEAD VALUER AND HEAD VALUER
"NOT FOR CANDIDATE"
AS PER INSTRUCTIONS

SUBJECT
ESSAY
(PAPER-II)

PART - 2

Q. NO.	MARKS	REMARK BY	
	PART - I	DY. HEAD VALUER	HEAD VALUER
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
Total			

TOTAL MARKS IN FIGURES : _____
MARKS IN WORDS : _____

NAME & SIGNATURE OF VALUER

NAME & SIGNATURE OF DEPUTY HEAD VALUER

UNIQUE CODE (FOR OFFICE USE ONLY)

Do not write/Mark on Bar Code

CGM - 12

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

TO BE FILLED IN BY HEAD VALUER
Using Blue/Black Ball Point only

MARKS OBTAINED

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
0	0	0	0	0
1	1	1	1	1
2	2	2	2	2
3	3	3	3	3
4	4	4	4	4
5	5	5	5	5
6	6	6	6	6
7	7	7	7	7
8	8	8	8	8
9	9	9	9	9

NAME AND SIGNATURE OF HEAD VALUER

UNIQUE CODE (FOR OFFICE USE ONLY)

CGM - 12

TO BE FILLED BY CANDIDATE

PART - 2

SUBJECT
ESSAY
(PAPER-II)

Do not write/Mark on Bar Code

Do not write/Mark on Bar Code

NAME OF THE CANDIDATE

NAME OF THE CANDIDATE

SIGNATURE OF CANDIDATE

SIGNATURE OF CANDIDATE

SIGNATURE OF INVIGILATOR

SIGNATURE OF INVIGILATOR

DATE OF EXAMINATION

DATE OF EXAMINATION

SIGN OR SIGNATURE SEAL
OF CENTER SUPERINTENDENT

SIGN OR SIGNATURE SEAL
OF CENTER SUPERINTENDENT

